
1 / 4

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: CONSORZIO 6 TOSCANA SUD
Indirizzo postale: VIA XIMENES N. 3
Città: GROSSETO
Codice NUTS: ITI1A Grosseto
Codice postale: 58100
Paese: Italia
E-mail: r.micci@cb6toscanasud.it 
Tel.:  +39 0564435632
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.cb6toscanasud.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.cb6toscanasud.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://start.toscana.it.
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://start.toscana.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
start.toscana.it.

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Ambiente

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
874-22 Procedura aperta per l’affidamento di servizi di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativi al Lotto 044
Numero di riferimento: 874-22

II.1.2) Codice CPV principale
71300000 Servizi di ingegneria

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta per l’affidamento di servizi di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione relativi al “Lotto 044 - Progetto per la sistemazione idraulica del fosso della 
Botte con rifacimento del tratto terminale e del ponte della Strada provinciale n.57 in località Giglio Campese"



2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 217 083.35 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
71351220 Servizi di consulenza geologica
71351914 Servizi archeologici

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: IT Italia
Codice NUTS: ITI Centro (IT)
Codice NUTS: ITI1 Toscana
Codice NUTS: ITI1A Grosseto
Luogo principale di esecuzione:
località Giglio Campese - Isola del Giglio (GR)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
L'appalto ha per oggetto una procedura aperta per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi al “ Lotto 044 - Progetto per la sistemazione 
idraulica del fosso della botte con rifacimento del tratto terminale e del ponte e sulla Strada Provinciale n.57 in 
località Giglio Campese” , sulla base del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dall’Area Studi e 
Progettazione del Consorzio 6 Toscana Sud.
Il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica posto a base di gara prevede il rifacimento del tratto terminale del 
Fosso della Botte critico per la salvaguardia del centro abitato di Campese con:
- sistemazione idraulica dei tratti a monte del Fosso della Botte e Fosso dei Nobili, mediante riprofilatura 
delle sezioni, realizzazioni di muri laterali in C.A. di protezione delle sponde e scogliere sul fondo alveo per 
regimazione delle portate di piena;
- rifacimento del ponte sulla SP 57 con nuova struttura in C.A.;
- rifacimento del tratto di scatolare a valle del ponte sulla SP 57 con nuova struttura in C.A. a sezione 
semiaperta con sistema di sfioro in condizioni di piena eccezionali, legate alla concomitanza di eventi meteorici 
intensi con condizioni sfavorevoli di marea / sbocco a mare.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 217 083.35 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 150
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari



3 / 4

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
- Responsabile della progettazione strutturale, rappresentato da una figura professionale di Ingegnere abilitato 
ed iscritto all’Albo degli Ingegneri sez. “A”;
- Responsabile della progettazione idraulica rappresentato da una figura professionale di Ingegnere abilitato ed 
iscritto all’Albo degli Ingegneri sez. “A”;
- Geologo, responsabile della redazione della relazione geologica rappresentato da una figura professionale di 
geologo abilitato ed iscritto all’Ordine dei geologi;
- Archeologo, responsabile della verifica preventiva dell’interesse archeologico rappresentato da una figura 
professionale di Archeologo, in possesso dei titoli previsti dagli articoli 4, 5 e 6 del DM 20 marzo 2009, n. 60;
- Coordinatore della sicurezza in fase progettuale, rappresentato da una figura professionale, in possesso 
dell’abilitazione di cui all’art. 98 del d.lgs. 81/2008;
- Giovane professionista (se si partecipa in R.T) rappresentato da una figura professionale di Ingegnere, 
abilitato all’esercizio della professione da meno di 5 anni.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 30/04/2022
Ora locale: 18:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 03/05/2022
Ora locale: 10:00

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no



4 / 4

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. Toscana
Indirizzo postale: Via Ricasoli n. 40
Città: Firenze
Codice postale: 50100
Paese: Italia
Tel.:  +39 055267301

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
08/04/2022


